

AVVISO N. 2 DEL 21/05/2018

A seguito richieste di chiarimento, si comunica quanto segue:

QUESITO n. 1: Attività di trasporto - Indagine di mercato per la vendita di spazi per il conferimento di rifiuti nella discarica per rifiuti speciali non pericolosi in località Crispa di Jolanda di Savoia (FE) Via Gran Linea n.12 -Art. 6. Modalità di conferimento, pag. 3 *"Il manifestante dovrà dichiarare di essere in possesso delle necessarie autorizzazioni in materia di trasporto di rifiuti oggetto di conferimento e, pertanto, di essere in possesso dell'Iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali (categoria 8 se intermediario, categoria 4 se trasportatore conto terzi e categoria 2 se trasportatore in conto proprio) per tipologia di rifiuto da conferirsi. Se il trasporto sarà effettuato in conto terzi è obbligatorio produrre copia dell'autorizzazione specifica"*. Si richiede se per l'attività di trasporto sia necessario possedere l'autorizzazione in materia di trasporti di rifiuti oggetto del conferimento o è data la possibilità di avvalersi del subappalto per tale attività? Né nell'avviso né nella dichiarazione amministrativa allegato A è indicata la possibilità di subappaltare tale attività.

RISPOSTA: l'esecuzione dell'attività di trasporto in subappalto è possibile nel rispetto della normativa vigente ed in possesso delle necessarie autorizzazioni da parte di colui che esegue il trasporto.

QUESITO n. 2: Attività di trasporto - Indagine di mercato per la vendita di spazi per il conferimento di rifiuti nella discarica per rifiuti speciali non pericolosi in località Crispa di Jolanda di Savoia (FE) Via Gran Linea n.12 -pag.1 *"Il Presente avviso di indagine di mercato è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti in modo non vincolante per AREA IMPIANTI SPA. Le manifestazioni di interesse ricevute hanno come unico scopo quello di comunicare ad AREA IMPIANTI SPA la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta."* Si richiede se l'invito alla successiva negoziazione si basa esclusivamente sul possesso dei requisiti richiesti nell'avviso o se, altro questo, in questa fase verrà valutata la partecipazione solo per coloro che oltre a possedere i requisiti presenteranno l'offerta più alta nell'allegato manifestazione di interesse allegato B? L'invito si basa esclusivamente sull'accertamento del possesso dei requisiti richiesti a prescindere dall'offerta dichiarata nell'allegato B oppure l'invito sarà trasmesso solo ai soggetti che presentano in questa fase offerta più alta?

RISPOSTA: saranno invitati alla successiva fase negoziale tutti i concorrenti in possesso dei requisiti richiesti.

QUESITO n. 3: all'art. 19 Penali l'importo numerico (200,00) non corrisponde all'importo in lettere specificato in euro trecento/00. A quale dei due va fatto riferimento?

RISPOSTA: l'importo della penale è pari a € 200,00 (euro duecento/00).

QUESITO n. 4: nell'allegato A, dichiarazione amministrativa, qualora il partecipante all'affidamento risulti un intermediario potrebbe non essere così scontato fornire a priori i riferimenti richiesti al punto 7 ed al punto 8 dell'allegato medesimo. Specificare l'impianto di provenienza del rifiuto ed il processo di provenienza del rifiuto potrebbe non essere al momento possibile od esaustivo, inoltre può essere che per ciascun EER si possa fare riferimento a più impianti di produzione. L'indicazione riportata sarà ritenuta vincolante o solamente indicativa?

RISPOSTA: per ciascun EER potranno essere indicati anche più impianti di provenienza del rifiuto con indicazione dei relativi processi produttivi.

QUESITO n. 5: nel caso di attività esercitata sia come intermediario che come produttore di rifiuti, è ammissibile la presentazione di due distinte offerte una presentata in qualità di intermediario (per produttori terzi) e una in qualità di produttore?

RISPOSTA: come previsto nell'Avviso di indagine di mercato sono escluse le proposte plurime.

QUESITO n. 6: con riferimento all'art. 5 dell'Indagine di mercato si chiede cosa si intende esattamente con quanto affermato nel secondo capoverso dello stesso e più precisamente se con "volumetrie disponibili" sono da intendersi le eventuali volumetrie residue dei lotti oggetto dell'Indagine di mercato ovvero se sono invece riferibili a eventuali volumetrie e/o quantitativi aggiuntivi rispetto a quelli indicati nell'Indagine di mercato?

RISPOSTA: l'eventuale proroga contrattuale è riferita a volumetrie ulteriori rispetto a quelle stabilite all'art. 4 dell'Indagine di mercato .

QUESITO n. 7: qualora l'aggiudicatario non riesca a conferire, entro il 31.12, il quantitativo completo del lotto, questo sarà soggetto a penali e, in caso di risposta affermativa, di quale importo?

RISPOSTA: qualora l'affidatario non riesca a conferire il rifiuto oggetto di contratto entro il 31/12/2018, per cause imputabili all'affidatario stesso, saranno applicate le penali previste all'art. 19 dell'Indagine di mercato.

QUESITO n. 8: è possibile conferire rifiuto imballato? In caso di risposta affermativa, è consentito il conferimento di rifiuti a mezzo bilico pianale?

RISPOSTA: è consentito il conferimento di rifiuto imballato e con piano mobile.

QUESITO n. 9: nella Dichiarazione Amministrativa sono richieste indicazioni circa l'impianto di produzione del rifiuto. Si chiede se tale dichiarazione dovrà indicare il nome dell'impianto di produzione o solo la tipologia di tale impianto. Inoltre, si richiede se si potrà implementare tale dichiarazione con altri impianti o tipologie, anche dopo l'aggiudicazione?

RISPOSTA: dovrà essere indicato anche il nome dell'impianto o impianti da cui proviene il rifiuto oggetto di conferimento. Faranno fede gli impianti indicati prima dell'aggiudicazione.

QUESITO n. 10: in considerazione del fatto che ogni partecipante può aggiudicarsi un solo lotto, si chiede l'ordine di aggiudicazione dei lotti.

RISPOSTA: l'ordine di aggiudicazione sarà definito nella successiva fase negoziale.

QUESITO n. 11: è possibile manifestare interesse solo per una parte di lotto o è necessario prendersene carico per tutta la capienza? Noi riusciremmo a coprire circa 3000 ton del lotto n. 3, ma chiedo se fosse possibile nel caso acquistare solo 3000 ton di spazio.

RISPOSTA: deve essere acquistato lo spazio per le tonnellate complessive di rifiuto oggetto del lotto per il quale si intende manifestare.

QUESITO n. 12: per quanto riguarda il periodo di conferimento (da settembre a dicembre 2018): se come produttore non arrivassimo a colmare tutto il lotto acquistato entro dicembre 2018 sarebbe possibile concludere i conferimenti nell'anno 2019 oppure no?

RISPOSTA: il conferimento deve essere concluso entro il 31/12/2018; saranno consentiti conferimenti oltre il 31/12/2018 solamente nel caso in cui AREA IMPIANTI SPA avesse la necessità di dare inizio all'esecuzione del contratto oltre il 01/09/2018 ed in questo caso alcuna penale sarà addebitata al conferitore.

QUESITO n. 13: per quanto riguarda la compilazione dell'allegato A non mi è chiaro cosa devo indicare nei seguenti punti:

- punto 1: indico il mio oggetto sociale e la sezione di iscrizione in CCIA?
- punto 5: essendo io produttore e avvalendomi di trasportatori c/terzi cosa devo indicare?
- punto 7: crocetto il lotto di interesse e poi devo indicare i quantitativi accanto?
- punto 8: posso allegare il mio processo produttivo su foglio a parte?

RISPOSTA: nel punto 1) dell'Allegato A occorre indicare in quale Camera di commercio la società/impresa è iscritta e la descrizione dell'attività; per il punto 5) vedasi risposta di cui al quesito n. 1; al punto 7) occorre mettere una crocetta in corrispondenza del lotto per il quale si manifesta interesse e accanto ad ogni EER si deve indicare l'impianto o gli impianti da cui provengono i rifiuti oggetto di conferimento; per quanto riguarda il punto 8) è possibile rendere propria dichiarazione sempre resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.

QUESITO n. 14: con quale metodo viene calcolato il peso specifico non inferiore a 0,80 ton./mc.?

RISPOSTA: il peso specifico viene determinato facendo una stima tra volumetria e pesata quindi rapporto tra le tonnellate e i mc.; il rifiuto conferito dovrà rispettare un coefficiente di compattazione compatibile con la portata dell'autocarro (il max trasportabile)

QUESITO n. 15: il prezzo da indicare nell'offerta è da scriversi in numero oppure bisogna indicare la percentuale di aumento dal prezzo base?

RISPOSTA: il manifestante dovrà indicare il prezzo per tonnellata di rifiuto da conferirsi, sia in cifre che in lettere.

QUESITO n. 16: la garanzia con fideiussione deve essere calcolata sulla base di 2 mensilità di conferimento? Nel caso di pagamento anticipato, l'importo dovrà coprire una sola mensilità?

RISPOSTA: come previsto all'art. 17 dell'Indagine di mercato il conferitore, prima dell'effettivo conferimento, deve prestare una cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria per la somma garantita ottenuta dal prodotto del prezzo contrattuale, più ecotassa più IVA di legge, per le tonnellate da conferirsi, anche nel caso di pagamento anticipato.